
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Amministrazione

1/5

DETERMINAZIONE N.  1137 DEL19/12/2024

OGGETTO: CONTRARRE - Servizio biennale di ritiro al piano, stoccaggio, trasporto, smaltimento dei rifiuti speciali, 
pericolosi e non pericolosi, prodotti dal Consiglio regionale - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 - Importo  stimato dell’affidamento pari a € 78.000,00 +IVA (Capitolo 
5126)

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, ed s.m.i.;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici (di seguito Codice) in attuazione dell'art. 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 
2023 - S.O. n. 12) ed in particolare gli artt. dal 2 al 5, 48, 49 comma 5, e 50 comma 1, lett. b);

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per 
gli anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023;

VISTO  il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 30 luglio 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario generale al dott. Danilo Fadda, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 44 del 31 luglio 2024;

PREMESSO che si rende necessario acquisire il servizio di ritiro al piano, stoccaggio, trasporto, smaltimento dei 
rifiuti speciali, pericolosi e non pericolosi, prodotti dal Consiglio regionale dell’importo stimato biennale di € 78.000,00 
oltre IVA (di cui € 77.800,00 oltre IVA importo stimato dell’appalto ed € 200,00 oltre IVA per oneri per la sicurezza da 
interferenze non soggetti a ribasso);

VISTA la richiesta d’acquisto del Servizio Amministrazione, protocollata al n. 9905 del 12 dicembre 2024 motivata 
dall’esigenza di garantire la continuità del servizio di smaltimento di arredi e altro materiale in dismissione presso il 
palazzo del Consiglio Regionale della Sardegna e relative pertinenze, anche con riferimento alla necessità straordinaria 
di dismettere e smaltire arredi e altri beni mobili al fine di consentire lo sgombero dei locali in cui saranno eseguiti lavori 
manutentivi nei corpi A, B e C del palazzo del Consiglio Regionale della Sardegna, mediante affidamento diretto a 
fornitore locale, nel rispetto del principio di rotazione;



2/5

PRESO ATTO che la richiesta è motivata, quindi, anche dall’esigenza straordinaria di sgomberare i locali al fine di 
garantire l’avvio dell’esecuzione dei lavori di adeguamento degli impianti del palazzo del Consiglio Regionale della 
Sardegna, sopra citati;

VISTA l’autorizzazione all’acquisto rilasciata ai sensi dell’art. 9, comma 4, lett. c) del regolamento di amministrazione;

DATO ATTO che il presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e che pertanto non è stato inserito nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n.36/2023;

PRESO ATTO del fatto che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, comma 2 del Codice;

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che non sono attive convenzioni Consip di cui 
all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488 del 1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;

 DATO ATTO che, a tal fine, è stato individuato, tramite consultazione dell’elenco MePA, nel rispetto del principio di 
rotazione, l’operatore economico S.E. TRAND s.r.l., P.IVA e codice fiscale 00629500927, con sede legale in S.S. 554 
Km 1,60009124 CAGLIARI, PEC setrand@pec.it, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO adeguato e sufficiente a soddisfare le esigenze dell’amministrazione l’affidamento diretto al suddetto 
operatore, tenuto conto del principio del risultato e del principio di rotazione, rispettivamente agli artt.1 e 49 del D.lgs. 
n.36/2023;

VISTO il listino prezzi per le tipologie di rifiuti da smaltire nel corso della durata biennale del contratto, proposto per il 
servizio in oggetto di durata biennale, formulato dall’operatore economico e trasmesso a mezzo PEC del giorno 29 
novembre 2024, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 
mercato;

CONSIDERATO che l’importo totale stimato del corrispettivo per l’affidamento del servizio in oggetto pari a € 78.000,00 
al netto di IVA, è inferiore a € 140.000,00 e che ricorrono, pertanto, le condizioni per procedere mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del Codice, previa acquisizione del listino prezzi fornito da un Operatore 
economico in possesso dei requisiti generali e speciali previsti nonché di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento, nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;  

CONSIDERATO che si ritiene, quindi, di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, con acquisizione del listino 
prezzi per le tipologie di rifiuti da smaltire nel corso della durata biennale del contratto, in linea con i valori di mercato e in 
grado di soddisfare le esigenze dell’amministrazione, tenuto conto del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 
36/2023, mediante trattativa diretta sul MePA, all’operatore economico S.E. TRAND s.r.l., P.IVA e codice fiscale 
00629500927, con sede legale in S.S. 554 Km 1,60009124 CAGLIARI, PEC setrand@pec.it, noto per la serietà ed 
affidabilità, individuato tramite elenco MePA nel rispetto del principio di rotazione, in tal modo soddisfacendo l’esigenza 
della stazione appaltante di garantire la continuità del servizio, pur effettuando una adeguata valutazione nel rispetto dei 
criteri di trasparenza e libera concorrenza;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del Codice, l’affidamento, peraltro già accessibile per le microimprese, piccole 
e medie imprese, dato l’importo non rilevante, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente tenuto conto della 
natura e della omogeneità della prestazione da rendere, nonché dell’opportunità di non aggravare inutilmente il 
procedimento, anche in fase esecutiva; 

CONSIDERATO che si provvederà a completare l’acquisto mediante la piattaforma di e-procurement Mepa- CONSIP, 
mediante la quale verrà acquisito anche il CIG;  

DATO ATTO che il servizio da acquisire è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione e 
pertanto è possibile procedere all’attivazione di una Trattativa Diretta;

DATO ATTO che per il servizio in oggetto il costo della manodopera stimato è del 35% sull’importo complessivo 
massimo e che il CCNL di riferimento è quello Servizi Ambientali;

mailto:setrand@pec.it


3/5

PRESO ATTO che l’operatore economico S.E. TRAND s.r.l., P.IVA e codice fiscale 00629500927 applica il CCNL 
Servizi Ambientali e il CCNL Autotrasporto Merci e Logistica;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

DATO ATTO del quadro economico sotto riportato:

A) Imponibile per il biennio: € 77.800,00 (di cui costo della manodopera: € 27.300,00);

B) Oneri per la sicurezza da interferenze (DUVRI) non soggetti a ribasso: € 200,00;

C) Totale importo stimato dell’appalto IVA esclusa (A+B): € 78.000,00;

D) IVA (22%) su C: € 17.160,00;

E) Totale importo stimato dell’appalto IVA inclusa (C+D): € 95.160,00;

RITENUTO il suddetto preventivo congruo e conveniente per l’Amministrazione;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 5126 - anni 2025 - 2026;

CONSIDERATO che è necessario prenotare l'impegno sul capitolo 5126 dell’importo di € 95.160,00 IVA 22% inclusa;

ACCERTATO che per le ragioni più sopra enunciate si rende necessario procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per il presente affidamento, nella persona del dott. Danilo 
Fadda, Capo Servizio Amministrazione, in possesso di adeguate competenze professionali, ai sensi dell’art. 15, comma 
1, del Codice;

INDIVIDUATO il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona della dott.ssa Stefania Soddu, consegnatario 
dei beni, afferente al servizio amministrazione, in possesso di adeguate competenze professionali;

DATO ATTO che con specifico riferimento alla presente fase della procedura il DEC ha dichiarato la non sussistenza 
di cause di conflitto d’interesse;

RITENUTO che è possibile procedere all’affidamento del servizio richiesto all’operatore economico con lettera 
contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi 
dell'art. 18, comma 1, del Codice;

DATO ATTO che le clausole contrattuali sono quelle precisate nella Richiesta di trattativa diretta, nonché, in 
subordine, nel Capitolato tecnico e nello specifico Bando Servizi del mercato elettronico categoria: “Servizi di gestione 
dei rifiuti speciali non pericolosi”;

DATO ATTO che, per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto, l’operatore economico sottoscriverà il Patto di 
integrità e attesterà, con dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/000, il possesso dei requisiti 
soggettivi di partecipazione che sarà verificato dal competente Servizio;

CONSIDERATO   che l’affidamento è subordinato alla sottoscrizione da parte dell’operatore economico del Patto di 
integrità nonché alla attestazione, con dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, del possesso 
dei requisiti soggettivi di partecipazione contenute nella dichiarazione unica che saranno oggetto di verifica da parte degli 
uffici;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. n.36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione 
definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 5126 per l’anno 2025 e 2026;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 



4/5

amministrativi) e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e ss.mm.; 

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14.3.2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni) e di pubblicazione ex art. 28, D.lgs. n. 36 del 31.3.2023 (Codice dei contratti 
pubblici) sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e sul sito istituzionale del Consiglio Regionale della 
Sardegna, nella sezione “Amministrazione Trasparente - all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa;

DETERMINA

Art. 1

Per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di autorizzare l’affidamento ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, del servizio biennale di ritiro al piano, stoccaggio, trasporto, smaltimento dei 
rifiuti speciali, pericolosi e non pericolosi, prodotti dal Consiglio regionale, mediante una trattativa diretta sul Mercato 
Elettronico MePA, rivolta all’operatore economico S.E. TRAND s.r.l., P.IVA e codice fiscale 00629500927, con sede 
legale in S.S. 554 Km 1,60009124 CAGLIARI, PEC setrand@pec.it, scelto tra gli esperti del settore operanti nel mercato 
locale, nel rispetto del principio di rotazione, con richiesta di un listino prezzi valido per la durata biennale del servizio e 
fino a esaurimento dell’importo contrattuale massimo stimato pari a € 77.800,00 +IVA, oltre € 200,00 +IVA per oneri per 
la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso.

Art. 2

di autorizzare il competente servizio Amministrazione ad adottare i necessari provvedimenti di spesa per un importo pari 
ad euro € 95.160,00 IVA inclusa, che graverà sul capitolo 5126, anni 2025 – 2026, del bilancio interno del Consiglio 
regionale 2024-2026 e successivi; 

Art. 3

di autorizzare il competente Servizio Amministrazione ad effettuare le verifiche sul possesso dei requisiti in capo 
all’operatore economico selezionato, al cui esito positivo è subordinata l’efficacia dell’affidamento e l’avvio 
dell’esecuzione contrattuale.

Art. 4

Il Responsabile unico di progetto di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Capo Servizio Amministrazione, dott. Danilo 
Fadda e il Direttore dell’Esecuzione del contratto è stato individuato nella persona della dott.ssa Stefania Soddu, 
consegnatario dei beni, afferente al servizio amministrazione, che hanno dichiarato di non trovarsi in situazione di 
conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, approvato con la deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e ss.mm. 

Art. 5

Di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra designate, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

Art. 6

Che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023, 
secondo le disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14/03/2013.



5/5

CAPO SERVIZIO

DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.

  


